

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Área Construída: 408,76m²				BDI Geral: 18,92%	Encargo Social Mensalista: 70,11%	Data: 17/12/2025
Bancos: SINAPI (07/2025) - CPOSI/CDHU (06/2025) - SBC (08/2025) - ORSE (06/2025) - IOPEs (05/2025) - EMOF (07/2025) - SJURJ (01/2025)				BDI Equipamentos: 11,40%	Encargo Social Horista: 113,84%	Revisão: 01

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit R\$	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES E INDIRETOS						
			CANTEIRO DE OBRAS						
1.1	4654	ORSE	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ALMOXARIFADO SEM BANHEIRO - 6,00 x 2,40m REV02 02/2022	MÉS	8,00	R\$ 800,00	R\$ 951,36	R\$ 7.610,88	0,32%
1.2	11703	ORSE	BARRACÃO ABERTO PARA APOIO À PRODUÇÃO (CARPINTARIA, CENTRAL DE ARMAÇÃO, OFICINA, ETC.) C/	m²	15,00	R\$ 201,14	R\$ 239,20	R\$ 3.587,94	0,15%
1.3	4657	ORSE	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ESCRITÓRIO COM BANHEIRO - 6,20 x2,40m - VER 02 02/2022	MÉS	8,00	R\$ 1.600,00	R\$ 1.902,72	R\$ 15.221,76	0,63%
1.4	CPUZ529	Próprio	BARRACAO PARA REFEITORIO EM OBRAS EM COMPENSADO	m²	12,00	R\$ 1.159,92	R\$ 1.379,38	R\$ 16.552,52	0,69%
1.5	95673	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 1/2", 1,5 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2024	UN	1,00	R\$ 133,26	R\$ 158,47	R\$ 158,47	0,01%
1.6	101509	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AEREA, TRAFASICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN	UN	1,00	R\$ 2.012,46	R\$ 2.393,22	R\$ 2.393,22	0,10%
1.7	103889	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA,	m²	6,00	R\$ 468,06	R\$ 556,62	R\$ 3.339,70	0,14%
1.8	CPUZ530	Próprio	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA ALVENARIA, CONCRETO,	m³	423,00	R\$ 11,27	R\$ 133,51	R\$ 56.475,36	2,35%
1.9	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA AF. 03/2024	m²	137,08	R\$ 97,35	R\$ 115,77	R\$ 15.869,56	0,66%
1.10	97825	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM	m³	423,00	R\$ 49,42	R\$ 58,77	R\$ 24.859,82	1,04%
1.11	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTERAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF. 07/2020	m³	386,40	R\$ 13,39	R\$ 15,92	R\$ 6.152,80	0,26%
			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA						
1.12	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÉS	1,60	R\$ 22.627,68	R\$ 26.908,84	R\$ 43.054,14	1,79%
1.13	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÉS	4,00	R\$ 7.847,41	R\$ 9.332,14	R\$ 37.328,56	1,56%
2			FUNDAÇÃO					R\$ 223.822,25	9,33%
2.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTELETADAS A CADA 2,00M	M	119,54	R\$ 69,21	R\$ 82,30	R\$ 9.838,68	0,41%
2.2	90100	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE)UMA COMPOSIÇÃO POR	m³	82,42	R\$ 12,77	R\$ 15,19	R\$ 1.251,61	0,05%
2.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF. 09/2024	m³	46,36	R\$ 95,25	R\$ 113,27	R\$ 5.251,27	0,22%
2.4	100324	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES	m²	56,78	R\$ 192,01	R\$ 228,34	R\$ 12.964,48	0,54%
2.5	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA,	m²	53,14	R\$ 87,21	R\$ 103,71	R\$ 5.510,64	0,23%
2.6	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF. 01/2024	KG	478,89	R\$ 16,40	R\$ 19,50	R\$ 9.339,73	0,39%
2.7	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF. 01/2024	KG	59,15	R\$ 14,24	R\$ 16,93	R\$ 1.001,66	0,04%
2.8	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA -	m³	33,37	R\$ 671,79	R\$ 798,89	R\$ 26.662,92	1,11%
			PESCOÇO						
2.9	92423	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO	m²	57,17	R\$ 77,09	R\$ 91,68	R\$ 5.240,90	0,22%
2.10	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	51,51	R\$ 12,46	R\$ 14,82	R\$ 763,25	0,03%
2.11	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	340,05	R\$ 11,04	R\$ 13,13	R\$ 4.464,44	0,19%
2.12	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	33,40	R\$ 9,23	R\$ 10,98	R\$ 366,61	0,02%
2.13	92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	98,80	R\$ 8,89	R\$ 10,57	R\$ 1.044,51	0,04%
2.14	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-80 DE	KG	125,80	R\$ 14,34	R\$ 17,05	R\$ 2.141,87	0,09%
2.15	CPUZ284	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E	m³	2,94	R\$ 628,37	R\$ 747,26	R\$ 2.193,95	0,09%
2.16	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF. 08/2023	m³	89,63	R\$ 27,39	R\$ 32,57	R\$ 2.919,42	0,12%
			VIGAS BALDRAME						
2.17	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE	m³	69,64	R\$ 114,60	R\$ 136,28	R\$ 9.490,61	0,40%
2.18	96542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA	m²	398,19	R\$ 100,17	R\$ 119,12	R\$ 47.433,73	1,98%
2.19	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF. 01/2024	m²	4,96	R\$ 765,46	R\$ 910,29	R\$ 4.510,55	0,19%
2.20	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM -	KG	303,20	R\$ 14,51	R\$ 17,26	R\$ 5.221,80	0,22%
2.21	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM -	KG	512,60	R\$ 12,86	R\$ 15,29	R\$ 7.839,25	0,33%
2.22	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM -	KG	280,20	R\$ 17,18	R\$ 20,43	R\$ 5.724,61	0,24%
2.23	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA -	m³	29,86	R\$ 671,79	R\$ 798,89	R\$ 23.858,57	0,99%
2.24	96557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOIS. AF. 09/2023	m²	497,30	R\$ 46,47	R\$ 55,26	R\$ 27.481,63	1,15%
2.25	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF. 08/2023	m³	39,77	R\$ 27,39	R\$ 32,57	R\$ 1.295,55	0,05%
3			ESTRUTURA					R\$ 531.744,42	22,16%
			PILARES						
3.1	92423	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO	m²	235,82	R\$ 77,09	R\$ 91,68	R\$ 21.618,72	0,90%
3.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	561,00	R\$ 11,04	R\$ 13,13	R\$ 7.365,24	0,31%
3.3	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	138,60	R\$ 9,23	R\$ 10,98	R\$ 1.521,32	0,06%
3.4	92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	175,80	R\$ 8,89	R\$ 10,57	R\$ 1.858,56	0,08%
3.5	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-80 DE	KG	302,30	R\$ 14,34	R\$ 17,05	R\$ 5.155,16	0,21%
3.6	CPUZ284	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E	m³	12,11	R\$ 628,37	R\$ 747,26	R\$ 9.050,04	0,38%
			VIGAS						
3.7	92461	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO	m²	614,08	R\$ 204,76	R\$ 243,50	R\$ 149.529,33	6,23%
3.8	92760	SINAPI	DÚPLIO, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2020	KG	105,10	R\$ 13,38	R\$ 15,91	R\$ 1.672,30	0,07%
3.9	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	324,10	R\$ 12,46	R\$ 14,82	R\$ 4.802,33	0,20%
3.10	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	585,10	R\$ 11,04	R\$ 13,13	R\$ 7.681,64	0,32%
3.11	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	38,60	R\$ 9,23	R\$ 10,98	R\$ 423,69	0,02%
3.12	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-80 DE	KG	334,20	R\$ 14,34	R\$ 17,05	R\$ 5.699,16	0,24%
3.13	CPUZ283	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA -	m³	38,32	R\$ 628,79	R\$ 747,76	R\$ 28.650,54	1,19%
			LAJES						
3.14	92515	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO DÚPLIO, EM CHAPA DE MADEIRA	m²	406,76	R\$ 85,69	R\$ 101,90	R\$ 41.449,88	1,73%
3.15	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM -	KG	283,40	R\$ 13,76	R\$ 16,36	R\$ 4.637,39	0,19%
3.16	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 6,3 MM -	KG	631,50	R\$ 12,80	R\$ 15,22	R\$ 9.612,54	0,40%
3.17	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM -	KG	231,80	R\$ 11,92	R\$ 14,18	R\$ 3.285,83	0,14%
3.18	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM -	KG	3,00	R\$ 152,63	R\$ 183,54	R\$ 5.702,60	0,24%
3.19	CPUZ283	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA -	m³	46,68	R\$ 628,79	R\$ 747,76	R\$ 30.415,77	1,27%
3.20	CPUZ102	Próprio	Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS LT 20 (16 + 4), exceto capa de concreto	m²	406,76	R\$ 157,89	R\$ 187,76	R\$ 76.734,39	3,18%
3.21	CPUZ534	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA AÇO SOLDADA NERVURADA CA-60, MALHA 20X20CM FERRO 3,4MM,	m²	406,76	R\$ 16,52	R\$ 19,65	R\$ 7.991,04	0,33%
3.22	101793	SINAPI	ESCORAMENTO DE FÓRMAS DE LAJES EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO DÚPLIO, INCLUSO	m²	406,76	R\$ 30,33	R\$ 36,07	R\$ 14.671,20	0,61%
			LAJE DO PISO						
3.23	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE "5 CM".	m²	23,84	R\$ 212,24	R\$ 252,40	R\$ 6.018,61	0,25%
3.24	97113	SINAPI	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF. 04/2022	m²	476,76	R\$ 2,30	R\$ 2,74	R\$ 1.304,01	0,05%
3.25	CPUZ534	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA AÇO SOLDADA NERVURADA CA-60, MALHA 20X20CM FERRO 3,4MM,	m²	476,76	R\$ 14,68	R\$ 17,46	R\$ 8.323,02	0,35%
3.26	CPUZ283	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA -	m³	57,21	R\$ 610,05	R\$ 725,47	R\$ 41.505,09	1,73%
			CINTA DE AMARRAÇÃO						
3.27	92423	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO	m²	78,22	R\$ 77,78	R\$ 92,50	R\$ 7.235,04	0,30%
3.28	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	246,00	R\$ 12,32	R\$ 14,65	R\$ 3.604,80	0,15%
3.29	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	90,00	R\$ 11,52	R\$ 13,70	R\$ 1.232,96	0,05%
3.30	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-80 DE	KG	124,00	R\$ 13,14	R\$ 15,63	R\$ 1.937,63	0,08%
3.31	CPUZ284	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E	m³	5,70	R\$ 609,10	R\$ 724,34	R\$ 4.132,01	0,17%
			RESERVATÓRIOS SUPERIOR						
3.32	92423	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO	m²	105,16	R\$ 77,78	R\$ 92,50	R\$ 9.727,25	0,41%
3.33	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	214,70	R\$ 12,32	R\$ 14,65	R\$ 3.145,56	0,13%
3.34	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	41,20	R\$ 11,52	R\$ 13,70	R\$ 564,42	0,02%
3.35	92771	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM -	KG	143,20	R\$ 10,54	R\$ 12,53	R\$ 1.794,89	0,07%
3.36	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	23,10	R\$ 9,23	R\$ 10,98	R\$ 253,55	0,01%
3.37	92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	44,80	R\$ 8,89	R\$ 10,57	R\$ 473,63	0,02%
3.38	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-80 DE	KG	108,40	R\$ 13,14	R\$ 15,63	R\$ 1.693,87	0,07%
3.39	CPUZ283	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA -	m³	7,08	R\$ 628,79	R\$ 747,76	R\$ 5.155,11	0,22%
4			ALVENARIA, VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS					R\$ 178.628,11	7,45%
			ALVENARIA DE VEDAÇÃO						
4.1	103322	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 91X91X3 CM (ESPESSURA 9 CM) E	m²	1295,32	R\$ 54,31	R\$ 64,59	R\$ 83.658,57	3,49%
4.2	CPUZ535	SINAPI	E COBOGO DE CIMENTO (ELEMENTO VAZADO, CIRCULAR), 30 X 30 X 5CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE	m²	11,52	R\$ 229,94	R\$ 273,44	R\$ 3.150,08	0,13%
4.3	93191	Próprio	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE "20" CM. AF. 03/2024	M	131,00	R\$ 72,03	R\$ 85,66	R\$ 11.221,21	0,47%
4.4	93199	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE "20" CM. AF. 03/2024	M	71,60	R\$ 50,66	R\$ 60,24	R\$ 4.313,53	0,18

			REVESTIMENTO TERNO									R\$	212.954,27	8,86%
7.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCIA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICAÇÃO MANUALMENTE EM PAREDES	m²	2590,63	R\$	8,48	R\$	10,08	R\$			26.125,01	1,09%
7.2	104958	SINAPI	FUNDO SELADOR ACríLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO, AF_04/2023	m²	570,90	R\$	26,13	R\$	31,07	R\$			17.740,15	0,74%
7.3	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACríLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO, AF_04/2023	m²	570,90	R\$	11,46	R\$	5,30	R\$			3.027,98	0,13%
7.4	88495	SINAPI	EMBAIXAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL, AF_04/2023	m²	570,90	R\$	4,76	R\$	13,98	R\$			7.984,09	0,33%
7.5	104641	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACríLICO, ECONOMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF_04/2023	m²	570,90	R\$	10,59	R\$	12,59	R\$			9.498,98	0,40%
7.6	87553	SINAPI	EMBOCO, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS	m²	725,40	R\$	25,44	R\$	30,25	R\$			21.945,59	0,91%
7.7	104611	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM	m²	725,40	R\$	99,07	R\$	117,81	R\$			85.861,84	3,56%
7.8	87257	SINAPI	REVESTIMENTO O CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM SOLERA EM MARMORE, LARGURA 1,50 CM, ESPESURA 2,0 CM, AF_09/2020	m²	468,16	R\$	68,04	R\$	80,91	R\$			37.880,31	1,58%
7.9	98695	SINAPI	REVESTIMENTO DE ÁREAS EXTERNAS	M	42,20	R\$	111,58	R\$	132,69	R\$			5.599,56	0,23%
8	94995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSÉIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDA DO IN LOCO, USINADO, REVESTIMENTO PAREDE	m²	342,99	R\$	87,59	R\$	104,16	R\$			35.726,53	1,49%
8.1	96113	SINAPI	EMBOCO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICA E APLICAÇÃO COM APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACríLICO EM PANOS GROSSO DE FACHADA SEM PRESENCIA DE VÃOS)	m²	790,91	R\$	89,49	R\$	106,42	R\$			84.170,10	3,51%
8.2	104235	SINAPI	APLICAÇÃO MASSA ÚNICA DE FUNDO SELADOR ACríLICO EM PANOS GROSSO DE FACHADA SEM PRESENCIA DE VÃOS)	m²	790,91	R\$	4,25	R\$	5,05	R\$			3.997,35	0,16%
8.3	88412	SINAPI	APLICAÇÃO MASSA ÚNICA DE FUNDO SELADOR ACríLICO EM PANOS GROSSO DE FACHADA SEM PRESENCIA DE VÃOS)	m²	790,91	R\$	53,29	R\$	62,59	R\$			49.849,11	1,78%
8.4	88412	SINAPI	APLICAÇÃO MASSA ÚNICA DE FUNDO SELADOR ACríLICO EM PANOS GROSSO DE FACHADA SEM PRESENCIA DE VÃOS)	m²	790,91	R\$	12,16	R\$	14,46	R\$			11.437,13	0,48%
8.5	95623	SINAPI	APLICAÇÃO MASSA ÚNICA DE FUNDO SELADOR ACríLICO EM PANOS GROSSO DE FACHADA SEM PRESENCIA DE VÃOS)	m²	790,91	R\$	12,16	R\$	14,46	R\$			11.437,13	0,48%
9		SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, AF_08/2023_PS	m²	388,82	R\$	48,29	R\$	57,43	R\$			22.328,56	0,93%
9.1	96113	SINAPI	FUNDO SELADOR ACríLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO, AF_04/2023	m²	388,82	R\$	5,50	R\$	6,54	R\$			2.543,12	0,10%
9.2	88484	SINAPI	EMBAIXAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL, AF_04/2023	m²	388,82	R\$	22,02	R\$	26,19	R\$			10.181,71	0,41%
9.3	88494	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACríLICO, ECONOMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS, AF_04/2023	m²	388,82	R\$	13,12	R\$	15,60	R\$			6.090,69	0,25%
10	104639	SINAPI	LOUCAS, MARMORE, METAIS E ACESSÓRIOS										38.047,53	1,59%
10.1	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN	3,00	R\$	122,86	R\$	14,99	R\$			131,11	0,01%
10.2	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAXA ACOPLADA LOUCA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL	UN	7,00	R\$	569,28	R\$	35,22	R\$			646,76	0,03%
10.3	CPUZB297	Próprio	BACA SIFONADA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA E TAMPA - INFANTIL	UN	1,00	R\$	1.143,18	R\$	70,50	R\$			1.289,96	0,05%
10.4	100861	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN	1,00	R\$	63,94	R\$	70,50	R\$			1.289,96	0,05%
10.5	13485	ORSE	ASSENTO ELEVADO PARA VASO SANITÁRIO COM ARCO E ASSENTO AUTOMÁTICO, COM TCM DE ALTURA COR	UN	2,00	R\$	269,33	R\$	70,50	R\$			1.289,96	0,05%
10.6	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUCA BRANCA COM COLUNA .44 X 3,5" CM. PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC.	UN	10,00	R\$	476,87	R\$	48,20	R\$			518,85	0,02%
10.7	86919	SINAPI	TANQUE DE LOUCA BRANCA COM COLUNA 30x 40 CM EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA CURBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUCA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$	964,88	R\$	76,33	R\$			1.071,10	0,04%
10.8	86901	SINAPI	TANQUE DE LOUCA BRANCA COM COLUNA 30x 40 CM EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA CURBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUCA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	16,00	R\$	147,42	R\$	28,34	R\$			146,97	0,01%
10.9	CPU3142	Próprio	CUBA DE LOUCA DE EMBUTIR REDONDA	UN	1,00	R\$	120,30	R\$	24,40	R\$			118,66	0,00%
10.10	CPU2559	Próprio	LINH. EXPURSO HOSPITALAR DE AÇO NOX 304 200X300MM E=0,8MM SEM MESA PARA EMBUTIR - MIRONOX OU TERNER	UN	1,00	R\$	2.426,35	R\$	9,75	R\$			2.878,04	0,12%
10.11	CPU2560	Próprio	TORNEIRA CLÍNICA COM VÁLVULA PLÁSTICA	UN	1,00	R\$	358,53	R\$	18,97	R\$			407,22	0,02%
10.12	CPU2561	Próprio	TORNEIRA MISTURADOR CLÍNICA DE MESA COM AREJADOR ATIVADO, ACOMENTAMENTO COTOVELO	UN	0,00	R\$	371,35	R\$	68,35	R\$			373,25	0,02%
10.13	CPU2562	Próprio	TORNEIRA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO, LINHA DECAMATICO REF. 1173 C, DECA OU SIMILAR	UN	18,00	R\$	279,63	R\$	23,81	R\$			308,72	0,01%
10.14	CPU2690	Próprio	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, DE MESA, CROMADA, BICA ALTA, REF. FLEX PLUS, 1198 C21, DA DECA OU	UN	6,00	R\$	420,61	R\$	93,27	R\$			406,91	0,02%
10.15	CPU2653	Próprio	LUCHA HIGIENICA COM REGISTRO, LINHA DREAM, REF. 1984 C87 ACT CR, DA DECA OU SIMILAR	UN	8,00	R\$	816,09	R\$	13,57	R\$			956,94	0,04%
10.16	100987	Próprio	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E	UN	32,00	R\$	364,51	R\$	31,87	R\$			401,60	0,02%
10.17	CPU2105	Próprio	RAIO SECO PVC QUADRADO 16x16 COM GRELHA	UN	25,00	R\$	115,19	R\$	42,18	R\$			149,98	0,07%
10.18	CPU2556	Próprio	TAMPOBANCA EM GRANTO BRANCO SIENA E=2CM	m²	32,00	R\$	676,00	R\$	803,90	R\$			25.724,77	10,3%
11		SINAPI	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS										81.698,56	3,41%
11.1	94783	SINAPI	HIDRAULICA											
11.1.1	94783	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM X 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO	UN	4,00	R\$	18,54	R\$	22,05	R\$			88,19	0,00%
11.1.2	94704	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, DN 32 MM X 1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO	UN	4,00	R\$	26,32	R\$	31,30	R\$			125,20	0,00%
11.1.3	94705	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1 1/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO	UN	4,00	R\$	35,62	R\$	42,60	R\$			172,48	0,00%
11.1.4	94656	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM	UN	49,00	R\$	3,50	R\$	4,16	R\$			203,95	0,01%
11.1.5	94662	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM	UN	4,00	R\$	10,86	R\$	12,91	R\$			51,66	0,00%
11.1.6	105233	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO PVC, SOLDÁVEL, LONGA, DN 40 X 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA -	UN	3,00	R\$	7,85	R\$	9,34	R\$			28,01	0,00%
11.1.7	105234	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO PVC, SOLDÁVEL, LONGA, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA -	UN	5,00	R\$	9,60	R\$	11,42	R\$			57,08	0,00%
11.1.8	105228	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO PVC, SOLDÁVEL, LONGA, DN 50 X 32 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA -	UN	1,00	R\$	11,55	R\$	13,74	R\$			13,74	0,00%
11.1.9	105154	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO PVC, SOLDÁVEL, LONGA, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA -	UN	1,00	R\$	11,55	R\$	13,74	R\$			13,74	0,00%
11.1.10	94673	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO	UN	38,00	R\$	7,08	R\$	8,42	R\$			319,94	0,01%
11.1.11	94679	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO	UN	4,00	R\$	23,07	R\$	27,43	R\$			109,74	0,00%
11.1.12	89414	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -	UN	3,00	R\$	14,25	R\$	16,95	R\$			50,84	0,00%
11.1.13	103981	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -	UN	1,00	R\$	18,03	R\$	21,44	R\$			21,44	0,00%
11.1.14	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL	UN	48,00	R\$	13,24	R\$	15,75	R\$			756,76	0,03%
11.1.15	90408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -	UN	2,00	R\$	9,10	R\$	10,82	R\$			28,88	0,00%
11.1.16	89413	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -	UN	18,00	R\$	12,56	R\$	14,94	R\$			204,85	0,00%
11.1.17	103980	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -	UN	2,00	R\$	17,97	R\$	21,37	R\$			42,74	0,00%
11.1.18	103984	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -	UN	21,00	R\$	20,00	R\$	23,78	R\$			499,46	0,02%
11.1.19	5693	SINAPI	MOTOBOMBA CENTRÍFUGA, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,42 HP, BOCAS 1 1/2" X 1", DIÂMETRO ROTOR 143	UN	1,00	R\$	22,05	R\$	26,22	R\$			26,22	0,00%
11.1.20	94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS -	UN	2,00	R\$	189,16	R\$	224,95	R\$			449,90	0,02%
11.1.21	9998	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS -	UN	23,00	R\$	106,84	R\$	127,05	R\$			2.922,24	0,12%
11.1.22	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS -	UN	3,00	R\$	101,45	R\$	120,64	R\$			361,93	0,02%
11.1.23	104006	SINAPI	TÉ. PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -	UN	14,00	R\$	25,34	R\$	30,13	R\$			128,18	0,02%
11.1.24	94688	SINAPI	TÉ. PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	26,00	R\$	6,86	R\$	8,16	R\$			212,11	0,01%
11.1.25	94690	SINAPI	TÉ. PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	R\$	11,23	R\$	13,35	R\$			26,71	0,00%
11.1.26	94692	SINAPI	TÉ. PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$	16,99	R\$	22,58	R\$			22,58	0,00%
11.1.27	94694	SINAPI	TÉ. PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$	23,28	R\$	28,44	R\$			28,44	0,00%
11.1.28	99622	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$	333,28	R\$	384,44	R\$			384,44	0,02%
11.1.29	99620	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	UN	1,00	R\$	192,76	R\$	229,23	R\$			229,23	0,01%
11.1.30	94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS -	UN	2,00	R\$	189,16	R\$	224,95	R\$			449,90	0,02%
11.1.31	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS -	UN	23,00	R\$	106,84	R\$	127,05	R\$			2.922,24	0,12%
11.1.32	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS -	UN	3,00	R\$	101,45	R\$	120,64	R\$			361,93	0,02%
11.1.33	99622	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$	333,28	R\$	384,44	R\$			384,44	0,02%
11.1.34	99620	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	UN	1,00	R\$	192,76	R\$	229,23	R\$			229,23	0,01%
11.1.35	103979	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E	M	106,94	R\$	30,34	R\$	36,08	R\$			3.858,43	0,16%
11.1.36	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E	M	41,90	R\$	19,47	R\$	23,15	R\$			970,14	0,04%
11.1.37	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E	M	213,08	R\$	12,85	R\$	15,28	R\$			3.256,12	0,14%
11.2		SINAPI	SANITÁRIA											
11.2.38	296	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)	UN	141,00	R\$	2,26	R\$	2,69	R\$			378,95	0,02%
11.2.39	301	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	61,00	R\$	4,00	R\$	4,76	R\$			290,16	0,01%
11.2.40</														

12.7	CPUZ604	Próprio	LEITOS - PORCA E ARRUELA 3/8"	CJ	22,00	R\$	6,58	R\$	7,82	R\$	172,15	0,01%
12.8	CPUZ605	Próprio	CHUMBADOR CB 3/8"x2,12"x4 PARAFUSO	UN	22,00	R\$	11,43	R\$	13,59	R\$	299,04	0,01%
12.9	CPUZ606	Próprio	PARAFUSO LENTILHA 42x13MM COM PORCA E ARRUELA	UN	104,00	R\$	1,06	R\$	1,97	R\$	205,30	0,01%
12.10	CPUZ607	Próprio	SUPORTE PARA FIXAÇÃO FITA ALUMINIO OU CABO COBRE NU	UN	22,00	R\$	5,47	R\$	6,50	R\$	142,11	0,01%
12.11	CPUZ608	Próprio	VERGALHAO AÇO GALV COM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	22,00	R\$	21,39	R\$	25,44	R\$	559,61	0,02%
12.12	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	258,00	R\$	26,64	R\$	31,68	R\$	8.173,51	0,34%
12.13	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO	M	152,70	R\$	29,03	R\$	34,52	R\$	5.271,58	0,22%
12.14	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO	M	206,40	R\$	40,11	R\$	47,70	R\$	9.845,03	0,41%
12.15	92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO	M	10,40	R\$	58,17	R\$	69,18	R\$	719,43	0,03%
12.16	91951	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	53,60	R\$	10,64	R\$	12,65	R\$	1.027,83	0,04%
12.17	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	1935,30	R\$	3,17	R\$	3,77	R\$	7.295,62	0,30%
12.18	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	3658,80	R\$	4,59	R\$	5,46	R\$	19.971,30	0,83%
12.19	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO	M	677,00	R\$	7,06	R\$	8,40	R\$	5.683,92	0,24%
12.20	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO	M	69,90	R\$	9,87	R\$	11,74	R\$	820,44	0,03%
12.21	91986	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETÂNGULAR, EM ALVENARIA COM TUDOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM	UN	2,00	R\$	165,86	R\$	197,24	R\$	394,48	0,02%
12.22	CPUZ612	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM CH DE AÇO QTAMPA APARAF. 200x200x100 PISO	UN	3,00	R\$	130,91	R\$	155,68	R\$	467,03	0,02%
12.23	CPUZ611	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM DE AÇO C/ TAMPA APARAFUSADA 302X302X120	UN	1,00	R\$	254,25	R\$	302,35	R\$	302,35	0,01%
12.24	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	8,00	R\$	36,74	R\$	43,69	R\$	349,53	0,01%
12.25	91961	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E	UN	1,00	R\$	58,95	R\$	70,10	R\$	70,10	0,00%
12.26	91957	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE	UN	2,00	R\$	52,29	R\$	62,18	R\$	124,37	0,01%
12.27	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	23,00	R\$	30,14	R\$	35,84	R\$	824,38	0,03%
12.28	CPUZ613	Próprio	PLACA COM UM FLUO IMPERIA BRANCO RIEL PI SAIDA CABO DE SOM	UN	26,00	R\$	18,86	R\$	22,43	R\$	583,14	0,02%
12.29	CPUZ148	Próprio	PLACA CEGA SEM FURO	UN	18,00	R\$	5,22	R\$	6,21	R\$	111,74	0,00%
12.30	CPUZ614	Próprio	PLACA (ESPELHO) 1 POSTO HORIZONTAL 4x2 Pxl PLUS	UN	212,00	R\$	8,87	R\$	10,55	R\$	2.236,22	0,09%
12.31	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E	UN	34,00	R\$	35,73	R\$	42,49	R\$	1.444,66	0,06%
12.32	92028	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA -	UN	1,00	R\$	46,86	R\$	55,73	R\$	55,73	0,00%
12.33	92022	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	10,00	R\$	40,20	R\$	47,81	R\$	478,06	0,02%
12.34	92002	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E	UN	72,00	R\$	45,85	R\$	54,52	R\$	3.925,70	0,16%
12.35	92003	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E	UN	22,00	R\$	49,73	R\$	59,14	R\$	1.301,06	0,05%
12.36	92010	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E	UN	2,00	R\$	66,99	R\$	79,66	R\$	159,33	0,01%
12.37	91994	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E	UN	85,00	R\$	24,65	R\$	29,31	R\$	2.491,67	0,10%
12.38	91995	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E	UN	11,00	R\$	26,59	R\$	31,62	R\$	347,83	0,01%
12.39	CPUZ287	Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR, 63 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA),CURVA C	UN	2,00	R\$	120,70	R\$	143,54	R\$	287,07	0,01%
12.40	CPUZ693	Próprio	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 100A CURVA C STECK	UN	2,00	R\$	187,26	R\$	222,69	R\$	445,38	0,02%
12.41	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	1,00	R\$	13,34	R\$	15,86	R\$	15,86	0,00%
12.42	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	37,00	R\$	13,34	R\$	15,86	R\$	586,97	0,02%
12.43	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	14,00	R\$	49,57	R\$	59,84	R\$	77,13	0,01%
12.44	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	32,00	R\$	66,82	R\$	79,46	R\$	2.542,80	0,11%
12.45	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	2,00	R\$	71,85	R\$	85,44	R\$	170,89	0,01%
12.46	93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	2,00	R\$	75,73	R\$	90,06	R\$	180,12	0,01%
12.47	CPUZ149	Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR 70 A PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), CURVA C, CORRENTE	UN	2,00	R\$	108,28	R\$	128,77	R\$	257,53	0,01%
12.47	CPUZ150	Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 160 A PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA),65KA	UN	1,00	R\$	302,64	R\$	359,90	R\$	359,90	0,02%
12.48	CPUZ618	Próprio	DISPOSITIVO PROTETOR DE SUPORTE 200V OU 127V, 20 KA, TRIFÁSICO	UN	14,00	R\$	426,57	R\$	510,84	R\$	7.151,03	0,30%
12.49	CPUZ619	Próprio	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO, 1 POLO, SUPORTABILIDADE <LT;= 4 KV, UNT 240V/415V, IMP = 60	UN	4,00	R\$	530,94	R\$	631,39	R\$	2.525,58	0,11%
12.50	CPUZ283	Próprio	DISPOSITIVO DE RESIDUAL DR ALTA SENS, TETRAP. 100A	UN	1,00	R\$	319,77	R\$	380,27	R\$	380,27	0,02%
12.51	CPUZ622	Próprio	DISPOSITIVO DR TETRAPOLAR 100 A, TIPO AC, 30MA	UN	2,00	R\$	395,29	R\$	470,08	R\$	940,16	0,04%
12.52	CPUZ624	Próprio	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETROCALHA 1 1/4"	UN	3,00	R\$	12,64	R\$	15,03	R\$	45,09	0,00%
12.53	CPUZ151	Próprio	CURVA VERTICAL EXTERNA PARA ELETROCALHA 100X50mm	UN	8,00	R\$	49,55	R\$	59,92	R\$	471,40	0,02%
12.54	CPUZ152	Próprio	CURVA HORIZONTAL EXTERNA PARA ELETROCALHA 100X50mm	UN	8,00	R\$	49,55	R\$	59,92	R\$	471,40	0,02%
12.55	CPUZ154	Próprio	SUPORTE VERTICAL 100 X 75 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA	UN	42,00	R\$	17,10	R\$	20,34	R\$	854,08	0,04%
12.56	CPUZ153	Próprio	TALA PLANA PERFURADA 50MM PARA ELETROCALHA METÁLICA	UN	45,00	R\$	6,52	R\$	7,75	R\$	348,91	0,01%
12.57	CPUZ730	Próprio	TERMINAL PARA ELETROCALHA 100X50CM	UN	1,00	R\$	26,31	R\$	31,29	R\$	31,29	0,00%
12.58	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO	M	113,60	R\$	26,64	R\$	31,68	R\$	3.598,88	0,15%
12.59	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS.	M	1099,60	R\$	21,47	R\$	25,53	R\$	28.075,12	1,17%
12.60	93006	SINAPI	MASTRO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA	M	42,90	R\$	19,81	R\$	23,86	R\$	1.010,64	0,04%
12.61	91865	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO -	M	133,20	R\$	20,43	R\$	24,30	R\$	3.236,14	0,13%
12.62	93009	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA	M	41,40	R\$	29,35	R\$	34,90	R\$	1.444,99	0,06%
12.63	CPUZ632	Próprio	ELETRODUTO GALVANIZADO CONFORME NBR13057 - 1 1/4" COM ACESSÓRIOS	M	1,00	R\$	73,21	R\$	87,06	R\$	87,06	0,00%
12.64	CPUZ648	Próprio	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA LED, COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 3 HORAS, FLUXO	UN	29,00	R\$	229,30	R\$	272,68	R\$	7.907,82	0,33%
12.65	CPUZ635	Próprio	SOQUETE OU BOCAL DE PORCELANA E27 DE TEMPO, REF-MT-2233, MARCA DECORLUX OU SIMILAR	UN	92,00	R\$	14,59	R\$	17,35	R\$	1.596,24	0,07%
12.66	101338	SINAPI	ARMADILHA LUMINÁRIA, COM 1 ESTRUTURA DE 1 ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	UN	2,00	R\$	42,89	R\$	51,00	R\$	1.010,01	0,04%
12.67	97359	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA COM 8 MEDIDORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	1,00	R\$	4.914,02	R\$	5.843,75	R\$	5.843,75	0,24%
12.68	CPUZ154	Próprio	BARRAMENTO PENTE 12 POLOS BIFÁSICO 63A FORCELINE	UN	1,00	R\$	54,40	R\$	64,69	R\$	64,69	0,00%
12.69	CPUZ119	Próprio	BARRAMENTO BIFÁSICO 34 POLOS 100A COM NEUTRO E TERRA	UN	1,00	R\$	336,17	R\$	399,77	R\$	399,77	0,02%
12.70	CPUZ758	Próprio	BARRAMENTO TRIFÁSICO PARA ATA 57 DISJUNTORES DIN STECK	UN	2,00	R\$	357,25	R\$	424,84	R\$	849,68	0,04%
12.71	101882	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 225A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	1,00	R\$	1.209,08	R\$	1.437,84	R\$	1.437,84	0,06%
ILUMINAÇÃO												
12.72	97807	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 8 W, SEM REATOR -	UN	18,00	R\$	106,81	R\$	129,40	R\$	2.329,14	0,10%
12.73	CPUZ155	Próprio	LUMINÁRIA LED RETÂNGULAR DE SOBREPOR COM DIFUSOR TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 3690 A	UN	25,00	R\$	340,82	R\$	405,30	R\$	10.132,58	0,42%
12.74	CPUZ639	Próprio	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22.5x22,5	UN	10,00	R\$	89,49	R\$	106,42	R\$	1.064,22	0,04%
12.75	CPUZ640	Próprio	LUMINÁRIA PLAFON (SOBREPOR) 40 X 40 - 36 W - 6000K - G- LIGHT OU SIMILAR	UN	50,00	R\$	233,06	R\$	277,15	R\$	13.857,75	0,58%
12.76	CPUZ156	Próprio	LUMINÁRIA COLUMNA/PISO CÚPULA REDONDA TECIDO, BASE/HASTE AÇO	UN	6,00	R\$	456,89	R\$	543,33	R\$	3.260,00	0,14%
SIPA												
12.77	CPUZ649	Próprio	CAIXA DE EQUIPOTENCIALIZAÇÃO EM AÇO 200X200X90MM, PARA EMBUTIR COM TAMPA, COM9 TERMINAIS.	UN	1,00	R\$	401,96	R\$	478,01	R\$	478,01	0,02%
12.78	101801	SINAPI	CAIXA COM GRELHA RETÂNGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES	UN	5,00	R\$	1.070,14	R\$	1.272,61	R\$	6.363,05	0,27%
12.79	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIÉTFENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF. 12/2020	UN	5,00	R\$	42,79	R\$	50,89	R\$	254,43	0,01%
12.80	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	UN	6,00	R\$	160,56	R\$	190,94	R\$	1.145,63	0,05%
12.81	96989	SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	UN	1,00	R\$	151,03	R\$	179,60	R\$	179,60	0,01%
12.82	96988	SINAPI	MASTRO 1 1/2", COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	UN	2,00	R\$	180,41	R\$	214,54	R\$	429,09	0,02%
12.83	104746	SINAPI	MINI CAPTOR PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	UN	24,00	R\$	29,43	R\$	35,00	R\$	839,96	0,04%
12.84	96987	SINAPI	BASE METÁLICA PARA MASTRO 1 1/2" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	UN	1,00	R\$	133,38	R\$	158,62	R\$	158,62	0,01%
12.85	101663	SINAPI	ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS DE 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2025	UN	1,00	R\$	29,90	R\$	35,56	R\$	35,56	0,00%
12.86	CPUZ650	Próprio	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 35MM2	M	265,00	R\$	41,09	R\$	48,86	R\$	12.949,02	0,54%
12.87	CPUZ651	Próprio	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 50MM2	M	120,00	R\$	57,41	R\$	68,27	R\$	8.192,64	0,34%
12.88	96984	SINAPI	ELETRODUTO PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 40MM, COM 3 METROS. PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	10,00	R\$	61,86					